Que omnia vigente adhuc pie memorie  
sancta ac fervida religione  
in statu erant bono atque perfecto.

Fuerunt pro certo tunc aurea tempora,  
*Dies* utique *salutis*;  
quia a superfluis sibi cavebant,  
nec adulationibus inserviebant pro aliena donacione,  
nec contentionibus seu brigis intendere  
permittebantur,  
sed operibus virtutum sanctisque studiis ac meditacionibus  
tempus suum occupabant;  
et erat illis *cor unum et anima una in domino*,  
in comuni viventes,  
et non singuli sibi ipsis conquiritantes;  
et ideo erant viri *in omni virtute* perfecti.

De predictis autem spiritualibus exercitiis  
non remansit  
nisi *modicum ibi modicum ibi*.

Quedam namque antique consuetudines  
velud huius spiritualis edificii partes qualescumque  
adhuc stare et sursum prominere cernuntur,  
in quibus tamen  
non tam modernorum devotum perpenditur exercitium,  
quam  
antiquorum laudabile studium commendatur.

8.  
Quod autem vidisti ibidem  
multitudinem copiosam quorundam animalium,  
que velud monstra marina in effigie humana apparebant,  
ipsa sunt corda secularia  
sub habitu religioso latitantes,  
que honestatem habitus exterioris preferunt,  
interius autem gratia et devocione vacui sunt;  
et dum sic deformes interius exteriusque existunt,  
monstruositas utique animalibus dissimiles non sunt.

Qui velud *asina Balaam* voce  
quidem humana resonantes,  
verba abstractiva et documenta spiritualia proferunt,  
sed concretive et carnaliter vivunt,  
quia quod verbis et habitu predicant,  
moribus inpugnant.

*Ex hiis sunt,*  
*qui penetrant domos*  
curiose agentes,  
*ac mulierculas captivas ducentes,*  
*semper discentes,*  
*et numquam ad scienciam veritatis pervenientes:*  
qui per *vanitates et insanias falsas*  
a corde suo et aliorum me excludunt.

9.  
Sed quod vidisti  
quosdam ibi in habitu et forma decenti,  
qui michi manus prebuere,  
signat numerum electorum,  
qui *iuste et pie*  
inter alios conversantes,  
eorum exemplo non depravantur,  
sed  
*in medio nationis prave et perverse,*  
*velud luminaria lucencia in hoc mundo caliginoso,*  
*verbo vite*  
proximos quosque illuminant et inflammant.

Qui licet in magno adhuc numero inveniantur

In de dagen dat er nog een heilig en vurig religieus leven  
in vrome herinnering bloeide,  
toen bevond alles zich in een goede en volmaakte toestand.

Dat waren met zekerheid gouden tijden,  
inderdaad 'dagen van heil';  
omdat geestelijken zich toen voor overvloed hoedden,  
ze andermans gaven niet langs vleierij pleegden te verwerven  
en het hun niet geoorloofd was  
zich aan woordtwisten en geruzie over te geven,  
ze daarentegen met deugdwerken, heilige studies en meditatie,  
hun tijd doorbrachten,  
één hart en één ziel in de Heer hadden,  
levend in gemeenschap,  
waarin elkeen niet slechts het zijne najoeg,  
ja, daarom waren het mannen in elke deugd volkomen.